

**C598**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MCM-505/MCM-105**

**Accounting Theory and Practices**

**लेखांकन सिद्धान्त और कार्यप्रणाली**

Master of Commerce

Second Sem./1st Year Examination, 2022 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Accounting is the language of business". Explain this statement and discuss the significance of accounting.

“लेखांकन व्यवसाय की भाषा है”। इस कथन की व्याख्या कीजिए और लेखांकन के महत्त्व पर चर्चा करें।

2. What do you understand by International Financial Reporting Standard? What are their advantages and disadvantages?

अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय रिपोर्टिंग मानक से आप क्या समझते हैं? इसके लाभ और हानियाँ क्या हैं?

3. "Responsibility Accounting has emerged as a tool of Management Control". Elaborate this statement with suitable illustrations.

उत्तरदायित्व लेखांकन प्रबंधन नियंत्रण के एक उपकरण के रूप में उभरा है।” उपयुक्त विवरण के साथ इस कथन की व्याख्या करें।

4. Explain the need and trace the development of Human Resource Accounting.

मानव संसाधन लेखांकन की आवश्यकता पर व्याख्या कीजिए और उसके विकास की रूपरेखा तैयार करें।

5. Explain this statement “Financial statement in an organized summary of detailed information about the financial position and performance of enterprisee.”

वित्तीय विवरण “एक उद्यम की वित्तीय स्थिति एवं प्रदर्शन के विषय में विस्तृत सूचनाओं का संगठित सारांश है।” इस कथन की व्याख्या कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the branches of Accounting.

लेखांकन की शाखाओं की व्याख्या कीजिए।

2. Distinguish between Book-keeping and Accounting (or Accountancy).

पुस्तपालन और लेखांकन (या लेखा कर्म) के मध्य अंतर स्पष्ट करें।

3. What is Going Concern concept?

चालू व्यवसाय की अवधारणा क्या है?

4. What is meant by convention of consistency?

स्थिरता की परंपरा से क्या अभिप्राय है?

5. Write a note on International Accounting Standard Board (IASB).

अंतर्राष्ट्रीय लेखा मानक बोर्ड (IASB) पर एक नोट लिखें।

6. What are the Disclosure Requirement of Corporate Reports?

निगमीय रिपोर्ट की प्रकटीकरण आवश्यकता क्या हैं?

7. Define Management Control System.

प्रबंधन नियंत्रण प्रणाली को परिभाषित कीजिए।

8. What do you mean by Accounting for Intangibles?

अमूर्त के लिए लेखांकन से आपका क्या आशय है?

---